
 
РУКОВОДИТЕЛЬ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

 
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

ҖИТӘКЧЕСЕ 
 

 
пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570 Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
№ 324 

 
КАРАР 
 

26 февраля 2016 г. 

 
О внесении изменений в постановление Руководителя Исполнительного комитета 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан  
№ 1174 от 04.12.2015 г. «Об утверждении целевой программы 
«Организация деятельности по профилактике правонарушений  

и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-2020 годы» 
 

В целях обеспечения законности, правопорядка и общественной безопасно-
сти, в соответствии  с Законом Республики Татарстан № 105-ЗРТ от 13.10.2008 г. 
«О профилактике правонарушений в Республике Татарстан», постановляю: 

1. Внести   в   постановление   Руководителя   Исполнительного   комитета             
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан № 1174                          
от 04.12.2015 г. «Об утверждении целевой программы «Организация деятельности 
по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципаль-
ном районе на 2016-2020 годы» следующие изменения: 

1.1. Приложение  к  целевой программе «Организация деятельности по про-
филактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы» «Цели, задачи, индикаторы оценки результатов целе-
вой программы «Организация деятельности по профилактике правонарушений              
и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-2020 годы»                
и финансирование по мероприятиям программы» изложить в новой редакции,             
согласно приложению. 

1.2. Приложение   2   постановления  «Распределение  средств,   выделяемых             
на целевую программу «Организация деятельности по профилактике правонару-
шений и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-                  
2020 годы» между ответственными исполнителями» изложить в новой редакции, 
согласно приложению 2. 

2. Контроль  за  исполнением данного  постановления возложить  на  заме-
стителя Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципально-
го района  Республики Татарстан Серебрякова В.Г. 

 
 

Исполняющий обязанности 
Руководителя Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района, 
заместитель Руководителя               Л.Р.Юнусов 

 
 



Приложение 
к целевой программе «Организация деятельности  
по профилактике правонарушений и преступлений  
в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-2020 годы» 

 
Цели, задачи, индикаторы оценки результатов целевой программы «Организация деятельности по профилактике правонарушений 

и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-2020 годы» и финансирование по мероприятиям программы  
 

Наименование   
основных  

мероприятий 

Исполните-
ли 

Сроки 
выпол-
нения 
основ-

ных ме-
роприя-

тий 

Инди-
каторы 
оценки 
конеч-
ных ре-
зульта-

тов, 
едини-
цы из-

мерения 

Значения индикаторов Финансирование за счет 
средств муниципального  

бюджета, (млн. руб.) 

2
01

4 
 (

б
аз

о
вы

й
) 

20
16

 г
од

 

20
17

 г
од

 

20
18

 г
од

 

20
19

 г
од

 

20
20

 г
од

 

20
16

 г
од

 

20
17

 г
од

 

20
18

 г
од

 

20
19

 г
од

 

20
20

 г
од

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Цель: Совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений  

в Нижнекамском муниципальном районе 
Задача 1: Снижение уровня преступности на территории Нижнекамского муниципального района 

1.1. Продолжить ра-
боту по выявлению 
и изъятию из оборо-
та продукции, со-
держащей психоак-
тивные вещества, в 
рамках проводимых 
плановых меропри-

отдел тор-
говли, 

ОУФСКН 
(по согласо-

ванию) 

2016-
2020гг. 

Коли-
чество 
(дина-
мика)  
пре-

ступле-
ний, 

совер-

988 
 
 
 
 
 
 
 

988 
 
 
 
 
 
 
 

978 
 
 
 
 
 
 
 

968 
 
 
 
 
 
 
 

958 
 
 
 
 
 
 
 

948 
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - 



ятий по контролю, а 
также рейдов с со-
трудниками ОУФ-
СКН 

шенных 
на  100 

тыс. 
населе-

ния 
(еди-
ниц) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

  
 
 
 

1.2. Осуществлять 
контроль хозяй-
ствующих субъек-
тов предпринима-
тельства, осуществ-
ляющих  розничную 
продажу табачных 
изделий на террито-
рии Республики Та-
тарстан, с выявле-
нием фактов реали-
зации сигарет с 
нарушением уста-
новленных требова-
ний 

отдел тор-
говли 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

1.3. Проводить ме-
роприятия, направ-
ленные на пресече-
ние и предупрежде-
ние правонаруше-
ний при продаже 
аудиовизуальной 
продукции 

отдел тор-
говли 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

1.4. Проводить опе-
ративно – профи-
лактические меро-

УМВД  
(по согласо-

ванию), 

2016-
2020гг. 

- - - - - 



приятия по изъятию 
из оборота контра-
фактных товаров и 
алкогольной про-
дукции, не отвеча-
ющей требованиям 
безопасности для 
жизни и здоровья 
населения, а также 
по пресечению фак-
тов реализации 
несовершеннолет-
ним алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции 

Госалкого-
льинс-
пекция  

(по согласо-
ванию) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.5. Организовать 
взаимодействие с 
учреждениями здра-
воохранения по вы-
явлению иностран-
ных граждан и лиц 
без гражданства, 
больных наркома-
нией, инфекцион-
ными заболевания-
ми, которые пред-
ставляют опасность 
для окружающих 

ОУФМС 
(по согласо-
ванию), УЗ, 

УМВД 
(по согласо-

ванию) 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

1.6. Осуществлять 
проверки учрежде-

УЗ, 
ОУФСКН 

2016-
2020гг. 

- - - - - 



ний, занимающихся 
реализацией лекар-
ственных средств. 
Проводить проверки 
по соблюдению 
правил учета, от-
пуска, хранения и 
уничтожения нарко-
тических, психо-
тропных, сильно-
действующих и ядо-
витых веществ 

(по согласо-
ванию), 
УМВД 

(по согласо-
ванию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.7. Организовать 
взаимодействие с 
ЖЭО, управляющи-
ми компаниями по 
контролю за пребы-
ванием иностран-
ных граждан и лиц 
без гражданства, 
выявлению лиц, не 
состоящих на ми-
грационном учете 

ОУФМС, 
УМВД 

(по согласо-
ванию), 

ИК НМР, 
МУП 

«ДСЖКХ  
и Б» 

(по согласо-
ванию) 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

1.8. Проводить сов-
местные оператив-
но-профилактиче-
ские мероприятия 
по выявлению неле-
гально пребываю-
щих на территории 

ОУФМС  
(по согласо-

ванию), 
ОУФСКН 

(по согласо-
ванию), 
ОУФСБ  

2016-
2020гг. 

- - - - - 



Российской Федера-
ции иностранных 
граждан и лиц без 
гражданства, в том 
числе незаконно 
осуществляющих 
трудовую деятель-
ность 

(по согласо-
ванию), 
УМВД 

(по согла-
сованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.9. Организовать 
проведение ежегод-
ного конкурса «Тер-
ритория Закона» 
муниципальных об-
разований руково-
дителей предприя-
тий и организаций, 
учебных заведений 
и физических лиц, 
внесших вклад в 
обеспечение обще-
ственного порядка, 
правовое воспита-
ние подростков и 
молодежи 

ИК НМР, 
УДМ, УО, 
предприя-
тия, учре-
ждения, 
УДМ, 
УМВД  

(по согласо-
ванию) 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

1.10. Освещать ре-
зультаты работы 
правоохранитель-
ных органов в сред-
ствах  массовой ин-
формации    по пре-

ОСО и СМИ 
НМР, 

УМВД 
(по согласо-

ванию) 
 

2016-
2020гг. 

- - - - - 



дупреждению пра-
вонарушений, про-
тиводействию неза-
конному обороту 
наркотиков, также  
по повышению до-
верия населения к 
сотрудникам орга-
нов внутренних дел 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.11. Организация 
взаимодействия с 
ЖЭУ, Управляю-
щими компаниями  
по контролю за пре-
быванием ино-
странных граждан и 
лиц без граждан-
ства, выявлению 
лиц, не состоящих 
на миграционном 
учете 

ОУФМС(со 
согласова-

нию), 
УМВД(по 
согласова-
нию, ИК 

НМР, МУП 
«ДСЖК-
ХиБ», (по 
согласова-

нию) 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

1.12. Проводит ра-
боту по недопуще-
нию доступа посто-
ронних лиц в под-
вальные и чердач-
ные помещения жи-
лых и администра-
тивных зданий, обо-
рудованию жилых 

СТОС., 
МУП 

«ДСЖК-
ХиБ» 

(по согласо-
ванию) 

2016-
2020гг. 

- - - - - 



домов дверями по-
вышенной прочно-
сти, замочно-перего-
ворными устрой-
ствами, организация 
работы вахт  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.13. Проводить 
разъяснительную 
работу среди насе-
ления по заключе-
нию договоров по 
охране квартир с 
отделом вневедом-
ственной охраны 

УМВД (по 
согласова-
нию), МУП 

«ДСЖК-
ХиБ» 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

1.14. Проводить 
ежемесячные рейды 
по проверке содер-
жания подвальных и 
чердачных помеще-
ний, лестничных 
клеток и лифтовых 
холлов домов с це-
лью выявления при-
тонов и мест сбора 
лиц без определен-
ного места житель-
ства 

УМВД(со 
согласова-
нию), МУП 

«ДСЖК-
ХиБ» (по 
согласова-

нию) 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

1.15. Обеспечение 
экспресс-тестами на 
определение нарко-

УЗ 2016-
2020гг. 

0,39 0,41 0,44 0,47 0,49 



тиков в биологиче-
ской среде (моча) 
человека 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.16. Проведение 
общегородских мас-
совых мероприятий 
с целью организа-
ции досуга и куль-
турного развития 
граждан: 

УК 2016-
2020гг. 

 

1.16.1. Масленица УК 2016-
2020гг. 

0,162 0,162 0,162 0,162 0,162 

1.16.2. Навруз УК 2016-
2020гг. 

0,110 0,110 0,110 0,110 0,110 

1.16.3. Междуна-
родный женский 
день 8-е марта 

УК 2016-
2020гг. 

0,180 0,180 0,180 0,180 0,180 

1.16.4. День Победы 
в Великой Отече-
ственной войне 

УК 2016-
2020гг. 

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

1.16.5. Сабантуй УК 2016-
2020гг. 

2,435 2,435 2,435 2,435 2,435 

1.16.6. День города УК 2016-
2020гг. 

2 2 2 2 2 

1.16.7. День пожи-
лых людей 

УК 2016-
2020гг. 

0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

1.16.8. Новогодняя 
елка Главы Нижне-
камского муници-
пального района 

УК 2016-
2020гг. 

1,048 1,048 1,048 1,048 1,048 



1.17. Конкурс хо-
реографических 
коллективов на приз 
Главы  Нижнекам-
ского муниципаль-
ного района  

УК 2016-
2020гг. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,2 0,2 - 0,2 - 

1.18. Конкурс вока-
листов на приз Гла-
вы  Нижнекамского 
муниципального 
района 

УК 2016-
2020гг. 

0,2 - 0,2 - 0,2 

1.19. Конкурс худо-
жественного твор-
чества 

УК 2016-
2020гг. 

0,25 - 0,25 - 0,25 

1.20. Конкурс худо-
жественных произ-
ведений 

УК 2016-
2020гг. 

0,3 - - 0,3 - 

1.21. Конкурс хоров 
среди организаций и 
предприятий                   
г. Нижнекамска 

УК 2016-
2020гг. 

0,05 - 0,05 - 0,05 

1.22. Районный фе-
стиваль художе-
ственной самодея-
тельности 

УК 2016-
2020гг. 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

1.23. Конкурс   
1.24. самодеятель-
ных исполнителей 
среди ветеранов  
 

УК 2016-
2020гг. 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 



1.25.  «Лейся, песня, 
на просторе..» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.26. Конкурс  «Мо-
лодые таланты» 

УК 2016-
2020гг. 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

1.27. Конкурс чте-
цов, посвященный 
дню рождения 
Г.Тукая 

УК 2016-
2020гг. 

0,065 0,065 0,065 0,065 0,065 

1.28. Конференция 
работников культуры 

УК 2016-
2020гг. 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

1.29. Конкурс ав-
торской песни 

УК 2016-
2020гг. 

0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 

1.30. Конкурс деко-
ративно-
прикладного искус-
ства 

УК 2016-
2020гг. 

0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 

1.31. Конкурс непро- 
фессиональных  
модельеров «Золотой 
наперсток» 

УК 2016-
2020гг. 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

1.32. Установка 
КТС (кнопки тре-
вожной сигнализа-
ции) в районных 
ДОУ 

УДО 2016г. 0,3 -  -  -  -  

1.33. Обеспечение 
функционирования 
и обслуживание 
средств охраны и 
КТС (кнопки тре-

УДО 2016-
2020гг. 

4,56 4,56 4,56 4,56 4,56 



вожной сигнализа-
ции) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.34. Установка си-
стемы видеонаблю-
дения в районных 
ДОУ 

УДО 2016-
2020гг. 

0,27 0,27 0,27 0,27 0,27 

1.35. обслуживание 
системы видеона-
блюдения 

УДО 2016-
2020гг. 

2,7 2,88 3,06 3,24 3,42 

1.36. Организовать 
профессиональную 
охрану дошкольных 
образовательных 
учреждений – обу-
чить охранный пер-
сонал по категории 
«частный охранник» 
(без оружия)  

УДО 2016г. 2,0 -  -  -  -  

1.37. Установка ви-
деодомофона с 
электрозамком на 
калитку в дошколь-
ных заведениях 

УДО 2016-
2020гг. 

0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 

1.38. Организовать 
пиар-акции, направ-
ленные на профи-
лактику правонару-
шений, ход и ре-
зультаты которых 
освещать в СМИ 

УМВД(по 
согласова-

нию), 
СМИ 

2016-
2020гг. 

- - - - - 



Задача 2: Применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними,  
активизация и совершенствование нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи 

2.1. Продолжить ра-
боту по дальнейше-
му развитию моло-
дежного правоохра-
нительного движе-
ния, в том числе по 
расширению сети 
школьных отрядов 
профилактики, 
укреплению их ма-
териально-техниче-
ской базы 

УДМ, УО, 
УМВД 

(по согласо-
ванию) 

2016-
2020гг. 

Удель-
ный вес 

пре-
ступле-
ний, со-

вер-
шенных 
несовер

вер-
шенно-
летни-
ми, в 

общем 
числе 

рассле-
дован-

ных 
пре-

ступле-
ний 

(про-
центы) 

 
 
 
 
 
 

4,9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4,9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4,9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4,8 4,8 4,7 - - - - - 

2.2. Организовать 
комплексные спор-
тивные, агитацион-
но-пропагандист-
ские, образователь-
ные мероприятия 
для участников мо-
лодежных (студен-
ческих) формирова-
ний по охране об-
щественного поряд-
ка, отрядов профи-
лактики и юных ин-
спекторов движения 

УДМ,  
УО 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

2.3. Проводить про-
верки исполнения в 

УО, 
УСЗ, 

2016-
2020гг. 

- - - - - 



отношении несо-
вершеннолетних 
требований трудо-
вого законодатель-
ства, правил охраны 
труда и техники 
безопасности на 
предприятиях, в 
учреждениях и ор-
ганизациях, в том 
числе малого и 
среднего бизнеса 

ЦЗ  
(по согласо-

ванию), 
КДНиЗП  
УМВД 

(по согласо-
ванию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.4. Провести сов-
местные мероприя-
тия по предупре-
ждению вовлечения 
учащихся образова-
тельных учрежде-
ний в совершение 
правонарушений в 
сфере незаконного 
оборота наркотиков 

УО,  
УМВД 

(по согласо-
ванию), 

 ОУФСКН 
(по согласо-

ванию),  
КДНиЗП 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

2.5. Осуществлять 
проверки мест массо- 
вого  досуга  молоде- 
жи  (клубы,  дискоте- 
ки, бары) на предмет  
выявления      фактов  
употребления      или  
сбыта наркотиков 

 ОУФСКН 
(по согласо-

ванию), 
УДМ, УО, 
КДНиЗП, 

УМВД 
(по согласо-

ванию) 

2016-
2020гг. 

- - - - - 



2.6. Организовать 
цикл выступлений, 
акций, «круглых» 
столов в учебных 
заведениях на пред-
приятиях по анти-
наркотической те-
матике  

ОУФСКН 
(по согласо-
ванию), УО, 

КДНиЗП, 
УДМ, 
УМВД 

(по согласо-
ванию) 

2016-
2020гг. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - 

2.7. Анализировать 
состояние правона-
рушений среди 
несовершеннолет-
них и преступлений 
в социально-
бытовой сфере 

УО,  
УМВД 

(по согласо-
ванию),  

КДНиЗП 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

2.8. Проводить ра-
боту по выявлению 
семей и детей груп-
пы социального 
риска, родителей и 
лиц их заменяющих, 
не исполняющих 
обязанностей по 
воспитанию детей, 
принимать к ним 
меры, определенные 
законодательством 

УМВД 
(по согласо-

ванию),  
субъекты 
профилак-

тики, 
КДНиЗП 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

2.9. Проводить ком-
плексные проверки 
и посещения несо-

УО, УСЗ, УЗ, 
УМВД 

(по согласо-

2016-
2020гг. 

- - - - - 



вершеннолетних из 
семей, находящихся 
в социально опас-
ном положении, 
склонных к бродяж-
ничеству и попро-
шайничеству 

ванию)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.10. Организовать 
рабочие места под-
росткам в канику-
лярное время через 
СТОС для работы в 
микрорайонах; 

СТОС, 
УО, 

УМВД 
(по согласо-

ванию), 
КДНиЗП 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

2.11. Организовать 
комплексные спор-
тивные, агитацион-
но-пропагандист-
ские, образователь-
ные мероприятия 
для участников мо-
лодежных (студен-
ческих) формирова-
ний по охране об-
щественного поряд-
ка, отрядов профи-
лактики и юных ин-
спекторов движения 

УО 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

2.12. Продолжить 
реализацию про-
граммы «Юный ве-

УО 
2016-

2020гг. 
- - - - - 



лосипедист»  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.13. Принять ком-
плекс дополнитель-
ных организацион-
ных мер по эффек-
тивному использо-
ванию имеющихся 
досуговых и спор-
тивных учреждений 
(ведомственных и 
школьных спортза-
лов, бассейнов) для 
приобщения под-
ростков и молодежи 
к здоровому образу 
жизни 

УО 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

2.14. Оказать содей-
ствие в трудоус-
тройстве несовер-
шеннолетних граж-
дан в возрасте от 14 
до 18 лет в свобод-
ное от учебы и ка-
никулярное время 

УО, ЦЗ 

2016-
2020гг. 

4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 

2.15. Организовать 
межведомственное 
социальное патро-
нирование и помощь 
семьям  и детям, 
находящимся в со-

УО 

2016-
2020гг. 

- - - - - 



циально опасном 
положении 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.16. Организовать 
школу ответствен-
ного родительства 

УО 
2016-

2020гг. 
- - - - - 

2.17. Организовать 
семинары, лекции 
для учащихся  в об-
разовательных 
учреждениях всех 
типов и видов, со-
циальных приютах с 
целью профилакти-
ки и предупрежде-
ния употребления 
наркотиков, пьян-
ства, алкоголизма и 
табакокурения 

УО 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

2.18. Оборудовать 
все учебные заведе-
ния  системой ви-
деонаблюдения с 
сохранением ин-
формации и воз-
можностью монито-
ринга и КТС 

УО 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

2.19. Проводить 
ежемесячные вечер-
ние и ночные рейды 
по проверке испол-

УСЗ, 
УМВД  

(по согласо-
ванию), УО 

2016-
2020гг. 

- - - - - 



нения ЗРТ № 71 
несовершеннолет-
ними 

 
 
 
 
 
 
 

2.20. Организация и 
проведение ком-
плекса мероприятий 
(классных часов)  с 
учащимися 1-11 
классов в рамках ре-
ализации правового 
всеобуча по теме: 
«Правовая ответ-
ственность школь-
ников» 

УСЗ,  
УО,  
УДО 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

Задача 3: Организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы 
3.1. Привлекать 
представителей ре-
лигиозных конфес-
сий к работе по со-
циальной реабили-
тации лиц, освобо-
дившихся из мест 
лишения свободы, 
страдающих алкого-
лизмом и наркома-
нией 

ОСОФНВ,  
УСЗ, УЗ,  
УМВД 

(по согласо-
ванию) 

2016-
2020гг. 

Удель-
ный вес 

пре-
ступле-
ний, со-

вер-
шенных 
лицами, 

ранее 
суди-

мыми, в 
общем 
числе 

рассле-
дован-

34,1 34,1 34,1 34,0 33,9 33,8 - - - - - 

3.2. Продолжить ре-
ализацию мероприя-
тий по пенитенци-
арной подготовке 

ЦЗ, 
УСЗ,  

УФСИН  
(по согласо-

2016-
2020гг. 

- - - - - 



осужденных к бу-
дущей трудовой де-
ятельности путем 
создания в исправи-
тельных учреждени-
ях школ подготовки 
осужденных для 
освобождения. 
Оформить стенды 
наглядной агитации 
по материалам со-
действия в трудовом 
и бытовом устрой-
стве осужденных 

ванию), 
УМВД 

(по согласо-
ванию) 

ных 
пре-

ступле-
ний 

(про-
центы) 

3.3. Привлекать 
представителей об-
щественных органи-
заций к работе по 
социальной реаби-
литации несовер-
шеннолетних, осво-
бодившихся из мест 
лишения свободы и 
их членов семей 

ОСОФНВ,  
УЗ,  

УМВД  
(по согласо-

ванию),  
обществен-
ные органи-

зации  

2016-
2020гг. 

- - - - - 

Задача 4: Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопасности и внедрение современных 
технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений 

4.1. Продолжить 
внедрение Концеп-
ции «Безопасный 
город» и развивать 

ИК НМР, 
УО, УДО, 

УМВД 
(по согласо-

2017-
2020гг. 

Удель-
ный вес 

пре-
ступле-

36,9 36,9 36,9 36,8 36,7 36,6 - 3,0 3,0 
 

3,0 
 

3,0 
 



систему видеомони-
торинга в местах 
массового пребыва-
ния граждан 

ванию) ний в 
общем 
числе 

зареги-
стриро-
ванных, 
совер-

шенных 
в обще-
ствен-

ных ме-
стах 
(про-

центы) 

4.2. Установить си-
стемы видеонаблю-
дения в жилом сек-
торе в целях обеспе-
чения круглосуточ-
ного контроля за 
подъездами и дво-
ровыми территори-
ями, а также входа-
ми в технические 
помещения жилых 
зданий и торговых 
комплексах 

Предприя-
тия, 

учреждения, 
ИК НМР, 

УМВД 
(по согласо-

ванию) 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

4.3. Проводить ме-
роприятия  по про-
филактике социаль-
ного мошенничества 
среди населения 

УМВД 
(по согласо-

ванию) 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

4.4. Проводить 
разъяснительную 
работу среди насе-
ления по заключе-
нию договоров по  
охране квартир с 
отделом вневедом-
ственной охраны 

УМВД 
(по согласо-

ванию), 
МУП 

«ДСЖК-
ХиБ» 

2016-
2020гг. 

- - - - - 



4.5. Проводить еже-
месячные рейды по 
проверке содержа-
ния подвальных и 
чердачных помеще-
ний, лестничных 
клеток и лифтовых 
холлов жилых до-
мов с целью выяв-
ления притонов и 
мест сбора лиц без 
определенного ме-
ста жительства 

МУП 
«ДСЖК-

ХиБ», 
УМВД 

(по согласо-
ванию) 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

4.6. В целях эффек-
тивного взаимодей-
ствия по вопросу 
профилактики пра-
вонарушений, под-
ключить службу су-
дебных приставов к 
информационной 
базе УМВД 

ССП 
(по согласо-

ванию), 
УМВД 

(по согласо-
ванию) 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

4.7. Проводить сов-
местные оператив-
но-профилактиче-
ские мероприятия 
по выявлению неле-
гально пребываю-
щих на территории 
Российской Федера-

ОУФМС 
(по согласо-

ванию), 
ОУФСКН 

(по согласо-
ванию),  
ОУФСБ 

(по согласо-

2016-
2020гг. 

- - - - - 



ции иностранных 
граждан и лиц без 
гражданства, в том 
числе незаконно 
осуществляющих 
трудовую деятель-
ность 

ванию), 
УМВД 

(по согла-
сованию) 

4.8. Организовать 
проведение ежегод-
ного мониторинга 
выданных ОУФМС 
разрешений на ра-
боту и полученных 
уведомлений о при-
еме на работу ино-
странных граждан 

ОУФМС  
(по согласо-

ванию), 

2016-
2020гг. 

- - - - - 

Задача 5: Обеспечение правопорядка на улицах 
5.1. Организовать 
работу   доброволь-
ных народных дру-
жин, дальнейшему 
созданию НД, сове-
тов профилактики 
правонарушений 
трудовых коллекти-
вов, внештатных со-
трудников полиции 
и других социаль-
ных институтов для 
осуществления про-

ИК НМР, 
Предприя-

тия, органи-
зации, 
УМВД  

(согласова-
нию) 

2016-
2020гг. 

Удель-
ный вес 

пре-
ступле-
ний в 

общем 
числе 

зареги-
стриро-
ванных, 
совер-

шенных 
на ули-

19,7 19,7 19,7 19,6 19,6 19,5 - 0,3 
 

0,3 
 

0,3 
 

0,3 
 



филактической ра-
боты 

цах 

5.2. Организовать 
проведение конкур-
са на лучшего дру-
жинника 

ИК НМР, 
Предприя-

тия, органи-
зации,  
УМВД 

(по согласо-
ванию) 

2016-
2020гг. 

- 
 

0,2 
 

0,2 
 

0,2 
 

0,2 
 

5.3. Организовать 
комплексное обсле-
дование имеющихся 
общественных 
пунктов охраны по-
рядка, обеспечить 
проведение их те-
кущего или капи-
тального ремонта, а 
также оснащение 
необходимой мебе-
лью, оборудованием 
и офисной техни-
кой; проведение 
оптоволокна, в це-
лях использования 
баз данных МВД 

ИК НМР, 
предприя-

тия,  
учреждения, 

УМВД  
(по согласо-

ванию) 

2016-
2020гг. 

- 2,0 
 

2,0 
 

2,0 
 

2,0 
 

5.4. Для стимулиро-
вания работы СТОС 
(председатель 
СТОС, УУП, 

ИК НМР 
СТОС, 

ДНД, ЧОО, 
УМВД  

2016-
2020гг. 

- 
 

1,0 
 

1,0 
 

1,0 
 

1,0 
 



начальник ОПОП, 
ДНД),привлечения 
ЧОО и служб без-
опасности предпри-
ятий по охране об-
щественного поряд-
ка, разработать кри-
терии оценки и со-
здать премиальный 
фонд 

(по согласо-
ванию) 

5.5. При планирова-
нии развития терри-
тории района преду-
сматривать строи-
тельство участковых 
пунктов полиции, 
совмещенных с жи-
лыми помещениями, 
а также квартир  для 
участковых уполно-
моченных полиции, 
обслуживающих 
данную территорию 

ИК НМР 2016-
2020гг. 

- 3,5 
 

3,5 
 

3,5 
 

3,5 
 

5.6. С целью повы-
шения профессио-
нального уровня со-
трудников УМВД, 
осуществляющих 
деятельность на ад-
министративных 

ИК НМР 2016-
2020гг. 

- 1,3 
 

1,3 
 

1,2 
 

1,2 
 



участках, проводить 
работу по матери-
ально-техническому 
обеспечению (обо-
рудование  тира, 
СПП «Ильинка», 
«Нева», «Красный 
Ключ», выделение 
оргтехники и об-
служивание, приоб-
ретение алкотесте-
ров) 
5.7. Патрулирование 
улиц города сотруд-
никами Нижнекам-
ского центра моло-
дежных (студенче-
ских) формирований 
по охране обще-
ственного порядка 
«Форпост. Обеспе-
чение охраны по-
рядка при проведе-
нии культурно-
массовых мероприя-
тий 

УДМ 2016-
2020гг. 

- - - - - 

5.8. Осуществлять в 
СМИ пропаганду 
положительного 
опыта работы и са-

СМИ, 
УМВД 

(по согласо-
ванию) 

2016-
2020гг. 

- - - - - 



моотверженных 
действий лиц, доб-
ровольно участву-
ющих в охране об-
щественного поряд-
ка 

 

5.9. Оборудование 
мест с массовым 
пребыванием граж-
данв пгт. Камские 
Поляны  комплек-
том видеонаблюде-
ния и приобретение  
металлических 
ограждений для 
мест с массовым 
пребыванием граж-
дан 

ИК НМР, 
пгт. Кам-

ские Поля-
ны пгт. 

Камские 
Поляны 

2016-
2018гг. 

- 0,3 0,13 0,13 0,13 

5.10. Обеспечение 
деятельности ОПОП 
и ДНД на террито-
рии пгт. Камские 
Поляны 

ИК НМР, 
пгт. Кам-

ские Поля-
ны 

2016-
2020гг. 

- 0,915 0,915 0,915 0,915 

 
 
 
 
 
 
 



Условные обозначения: 
 
ИК НМР – Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района; 
ОУФСКН – Нижнекамский Межрегиональный отдел Управления Федеральной службы России по контролю за оборотом нарко-
тиков по Республике Татарстан; 
отдел торговли – отдел торговли Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района; 
УМВД – Государственное учреждение «Управление внутренних дел по городу Нижнекамску и Нижнекамскому муниципальному 
району» Министерства внутренних дел по Республике Татарстан;                             
Госалкогольинспекция – Нижнекамский территориальный орган Госалкогольной инспекции Республики Татарстан; 
ОУФМС – Отдел Управления Федеральной миграционной службы России по Республике Татарстан в г. Нижнекамске; 
УЗ – Управление здравоохранения по Нижнекамскому муниципальному району Министерства здравоохранения Республики        
Татарстан; 
УСЗ – Управление социальной защиты Министерства социальной защиты Республики Татарстан в Нижнекамском муниципаль-
ном районе; 
УК – Управление культуры Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района; 
УО – Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района; 
УДО – Управление дошкольного образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района; 
УДМ – Управление по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района; 
МУП «ДСЖКХ и Б» – Муниципальное унитарное предприятие «Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства 
и благоустройства города Нижнекамска»; 
ОСО и СМИ НМР – Отдел по связям с общественностью и средствами массовой информации Совета Нижнекамского муници-
пального района; 
СТОС – Совет территориального общественного самоуправления; 
ЦЗ – Государственное бюджетное учреждение «Центр занятости населения города Нижнекамска»; 
КДН и ЗП – Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Исполнительного комитета Нижнекамского муниципаль-
ного района;  
ОСОФНВ – Отдел по связям с общественными формированиями и национальным вопросам Исполнительного комитета Нижне-
камского муниципального района; 
УФСИН – Подразделения Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Татарстан в Нижнекамском 
муниципальном районе; 



ССП – Нижнекамский районный отдел судебных приставов Управления федеральной службы судебных приставов России           
по Республике Татарстан; 
ОУФСБ – Отдел Управления Федеральной Службы Безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан в городе  
Нижнекамске; 
ДНД – Добровольные народные дружины; 
ЧОО – Частные охранные организации; 
пгт. Камские Поляны – Исполнительный комитет поселка городского типа Камские Поляны Нижнекамского муниципального 
района. 



Приложение 2 
Утверждено 

постановлением Руководителя  
Исполнительного комитета  
Нижнекамского муниципального района  
Республики Татарстан 
№ 324 от 26.02.2016 г. 

 
 

Распределение средств, выделяемых на целевую программу  
«Организация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений  

в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-2020 годы»  
между ответственными исполнителями  

 
                                                                      (млн. руб.) 

Ответственные  
за исполнение мероприятий  

Программы 

Средства муниципального бюджета 
2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Исполком НМР 0 12,51 12,35 12,12 12,25 
УДО 10,21 8,09 8,27 8,45 8,63 
УО 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 
УК 10 9,2 9,5 9,5 9,5 
УЗ 0,39 0,41 0,44 0,47 0,49 
Итого: 25,1 34,71 35,06 35,04 35,37 
 

Примечание: *Объемы финансирования носят прогнозный характер и под-
лежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюдже-
тов. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


